問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係（はたや記念館ゆめおーれ勝山） 担当 織田

TEL：0779-87-1200 FAX：0779-87-1221

e-mail：yumekatsu@city.katsuyama.lg.jp

資料№１

令和６年１月５日

報道各位

勝山市 商工文化課

はたや記念館ゆめおーれ勝山 企画展

「むかしの道具とくらし －冬の勝山－」開催について

このことについて、はたや記念館ゆめおーれ勝山で下記のとおり企画展を開催しますの

で、お知らせします。

記

１．概 要 ・勝山の冬といえば、厳しい寒さと雪。先人たちは寒さに凍えるだけで

はなく、それを乗り越える知恵を生み出し、雪も上手に利用しながら、

くらしてきました。

・本展では、勝山市が所蔵する考古資料や民俗資料の中から、農山村の

大切な冬の仕事であった機織りの道具や、暖かくすごすための暖房器

具など、冬のくらしにまつわる道具を展示します。

２．開催期間 令和６年１月２０日(土)～３月２４日(日) ※毎週水曜休館

３．開催時間 ９：００～１７：００

４．場 所 はたや記念館ゆめおーれ勝山 １階 イベントホール

５．観 覧 料 無 料

６．主な展示資料 ○麻糸 ○麻の反物 ○苧桶 ○一本ゾリ ○こね鉢 ○ばんば

○バンドコ（行火） ○ワラ製品（ぞうり、ムシロなど） ほか

７．そ の 他 昭和時代を中心に、勝山各地の雪の風景や、冬仕事の様子、豪雪の様

子などを撮影した写真も展示します。